
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  25Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

II- O prazo para aplicação será no período de 03 a 08/05/2017, 
devendo a prestação de contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) 
dias, após o término da aplicação.                       
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de maio de 2017.

Protocolo: 173212

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 375/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/181749, datado de 
02/05/2017.
  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionada, para o 
município de Portel, a fi m de representar o ITERPA, no II 
Seminário da Agricultura Familiar de Portel.

MAT. NOME      CARGO   PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

8084.5070-
1

Karilene do Socorro 
Quaresma  de  Queiroz 

Bittencourt

Gerente de Projeto 
Especial 03 a 08/05/17    5,5 742,50

                                              
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 03 de maio de 2017.

Protocolo: 173210

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 094/2017-NGPR  Belém, 03 de Maio de 2017.                        
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/184498.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora CINARA DOS ANJOS 
DAMASCENO, matrícula nº 8093993/3 ocupante do cargo de 
Apoio Técnico, para responder pela secretaria de gabinete deste 
NGPR, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017 em substituição a 
servidora ANA LUCY DA ROCHA SILVA, matrícula nº. 6331918/1, 
que está em período de Gozo de Férias.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 173400

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.095/2017-NGPR  Belém 03 de Maio de  2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/184215.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Acará/
PA no dia 04/05/2017, com o objetivo de Conduzir as Servidoras 
Luciana Coelho e Cinara Damasceno ao município mencionado. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento   
Gerente Financeira

Protocolo: 173412
PORTARIA Nº. 098/2017-NGPR Belém 03 de Maio de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/184112.

RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Andréa 
Nazaré Veiros Cabral Guimarães, Apoio Técnico, matricula: 
57234705/2, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Marapanim/PA, no dia  04/05/2017 com o objetivo 
Subsidiar a logística dos produtos a serem comercializados na 
Feira da Agricultura Familiar do Pará Rural do dia 05/05/2017. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 173448

PORTARIA Nº. 099/2017-NGPR Belém, 03 de Maio de 2017.                            
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2017/184238.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora LUCIANA 
COELHO DO NASCIMENTO, Gerente Administrativa, matricula: 
5896909/3, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Acará/PA no dia 04/05/2017, com objetivo de 
subsidiar a logística dos produtos a serem comercializados na 
Feira Agricultura Familiar do Pará Rural do dia 05/05/2017. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA  MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 173471

PORTARIA Nº. 097/2017 Belém, 03 de Maio de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/184261.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Cinara dos 
Anjos Damasceno, cargo de Apoio Técnico, matricula: 8093993/3, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Acará/
PA no dia 04/05/2017 com o objetivo de subsidiar a logística 
dos produtos a serem comercializados na Feira da Agricultura 
Familiar do Pará Rural, no dia 05/05/2017. Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 173437

PORTARIA N° 096/2017 Belém, 03 de Maio de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/184151.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para o município de Marapanim/PA no dia 04/05/2017, com o 
objetivo de Conduzir a servidora, Andréa Guimarães ao município 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 173423

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO Nº2017/183895, 
DOE 33.365 DE 03/05/2017;
Onde se lê: “PORTARIA N°1518/2017”.
Leia-se: “PORTARIA N°1519/2017”.

Protocolo: 173162

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0078/2017– 26.04.2017.
CONCEDER, ao Assistente de Administração JOELCIO 
FERREIRA MIRANDA - matricula nº 3176746/1, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio: 
13.08.2007 à 12.08.2012, que serão gozados no período 
de 02.05.2017 à 31.05.2017.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0079/2017– 26.04.2017.
CONCEDER, ao Agente Operacional JOÃO RODRIGUES DA 
SILVA - matricula nº 5067308/1, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 09.08.2008 à 
08.08.2013, que serão gozados no período de 02.05.2017 
à 31.05.2017.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0080/2017– 26.04.2017.
CONCEDER, ao Agente Operacional BENEDITO SANTIAGO 
DE SOUSA - matricula nº 5067219/1, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio: 
09.08.2008 à 08.08.2013, que serão gozados no período 
de 02.05.2017 à 31.05.2017.

Protocolo: 173228

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº0164/2017 – 17.04.2017, Publicada no DOE 
33.362 de 27.04.2017
DESIGNAR, a contar de 02.05.2017 à 31.05.2017, o 
Extensionista Rural I Engº Florestal MÁRCIO DA SILVA CRUZ 
FREITAS NAGAISHI – Matrícula 57175835/1, para responder 
pela Chefi a Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC, em virtude da 
titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº0165/2017 – 17.04.2017, Publicada no DOE 
33.362 de 27.04.2017
DESIGNAR, a contar de 02.05.2017 à 31.05.2017, a 
Extensionista Rural I Socióloga MARGARETH OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO – Matrícula 5194997/1, para responder pela 
Unidade Administrativa do Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia , em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº0168/2017 – 17.04.2017, Publicada no DOE 
33.362 de 27.04.2017
DESIGNAR, a contar de 02.05.2017 à 31.05.2017, a 
Extensionista Rural I Socióloga MARGARETH OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO – Matrícula 5194997/1, para responder pela 
Unidade Administrativa do Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia , em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 173508


